
Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              1 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Ano V • nº 925 • Campo Grande – MS • quinta-feira • 23 de outubro de 2014                                                10 páginas 
 

 

 
 

Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Gestão 2014-2016 
 

Procurador-Geral de Justiça 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Jurídica 

Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

João Albino Cardoso Filho 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Mauri Valentim Riciotti 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça Amilton Plácido da Rosa 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procurador de Justiça Paulo Alberto de Oliveira 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 
 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2130    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 
 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160 / 3318-2143    e-mail: caopjdcc@mpms.mp.br 
 

DIÁRIO OFICIAL – DOMP-MS 
 

Criação: Assessoria de Comunicação 

Editoração eletrônica: Secretaria-Geral 

Endereço: Rua Pres. Manuel Ferraz de Campo Salles, 214 | Jardim Veraneio 

CEP 79031-907 | Campo Grande- MS 

Telefone: (67) 3318-2055 | dompms@mpms.mp.br 

 

 

SUMÁRIO 
 
Procuradoria-Geral de Justiça .............................................................   1 
 
Procuradoria-Geral Adjunta de Justiça Administrativa .......................   3 
 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional ...............................   4 
 
Secretaria-Geral ..................................................................................   5 
 
Comissão Permanente de Análise e Avaliação de Documentos ..........   8 
 
Editais das Promotorias de Justiça ......................................................   8 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Extrato das Portarias expedidas pelo Procurador-

Geral de Justiça 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, nos dias 21 e 22 

de outubro de 2014, as férias do Promotor de Justiça de 

Campo Grande Paulo Cezar dos Passos, atualmente 

exercendo a função de Chefe da Secretaria de Gabinete 

do Procurador-Geral de Justiça, concedidas por meio da 

Portaria nº 1361/2014-PGJ, de 27.8.2014, alterada pela 

Portaria nº 1593/2014-PGJ, de 23.9.2014 (Port. nº 

1811/2014-PGJ, de 20.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XII, alínea “h”, do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E: 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o 2º Promotor 

de Justiça da comarca de Paranaíba, Ronaldo Vieira 

Francisco, para, sem prejuízo de suas funções, atuar 

perante a 13ª Zona Eleitoral, no período de 1º a 

30.10.2014, durante o período de férias da titular, 

Juliana Nonato (Port. nº 1822/2014-PGJ, de 

20.10.2014). 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E: 

Autorizar a 67ª Promotora de Justiça de Campo Grande, 

Jaceguara Dantas da Silva Passos, a ausentar-se da 

referida Comarca, para participar do Workshop Regional 

“Todos juntos por um Brasil mais acessível”, nos dias 23 

e 24 de outubro de 2014, na cidade de Curitiba/PR (Port. 

nº 1823/2014-PGJ, de 21.10.2014). 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MPDIÁRIO OFICIAL DO MP

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdcc@mpms.mp.br
mailto:dompms@mpms.mp.br


Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              2 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao 8º Promotor de Justiça da comarca de Três 

Lagoas, Luciano Anechini Lara Leite, 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 

2013/2014, a serem usufruídos a partir de 6.11.2014, nos 

termos dos artigos 139, inciso I, e 140, ambos da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Port. nº 

1830/2014-PGJ, de 21.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E: 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de 

Justiça Leticia Rossana Pereira Ferreira, para, sem 

prejuízo de suas funções, coadjuvar junto à 2ª Zona 

Eleitoral, nos dias 25 e 26 de outubro de 2014 (Port. nº 

1840/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à 57ª Promotora de Justiça da comarca de 

Campo Grande, Daniela Cristina Guiotti, 5 (cinco) dias 

de licença para tratamento de saúde, a partir de 13 de 

outubro de 2014, nos termos do artigo 139, inciso II, e do 

artigo 150, parágrafo único, ambos da Lei Complementar 

nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Port. nº 1841/2014-PGJ, 

de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E: 

Autorizar a 1ª Promotora de Justiça de Sidrolândia, 

Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira, a ausentar-se 

da referida Comarca, para participar do Seminário 

Regional de Peritos Oficiais e de Peritos Federais de 

Mato Grosso do Sul, no dia 28 de novembro de 2014, na 

cidade de Campo Grande/MS (Port. nº 1842/2014-PGJ, 

de 22.10.2014). 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, ao Promotor de 

Justiça Juliano Albquerque, 3 (três) meses de licença-

prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 

2008/2013, nos termos dos artigos 139, inciso XII, e 160, 

ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994 (Processo PGJ/10/0677/2014) (Port. nº 1845/2014-

PGJ, de 22.10.2014). 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, ao Promotor de 

Justiça Arthur Dias Junior, 3 (três) meses de licença-

prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 

2009/2014, nos termos dos artigos 139, inciso XII, e 160, 

ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994 (Processo PGJ/10/2970/2014) (Port. nº 1846/2014-

PGJ, de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 5º Promotor de Justiça de Campo Grande, 

Plinio Alessi Junior, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar nas audiências do 7º Juizado Especial Central da 

referida Comarca, no dia 23 de outubro de 2014 (Port. nº 

1847/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça Substituto João 

Meneghini Girelli para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar na audiência, referente à ação penal nº 0018478-

63.2011.8.12.001, na 2ª Vara Criminal da comarca de 

Campo Grande, no dia 22 de outubro de 2014 (Port. nº 

1848/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E: 

Designar o Promotor de Justiça Substituto Victor 

Leonardo de Miranda Taveira para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 2ª Vara do Tribunal do Júri 

da comarca de Campo Grande, no julgamento do 

Processo nº 0019190-82.2013.8.12.0001, no dia 

22.10.2014 (Port. nº 1849/2014-PGJ, de 22.10.2014). 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 58ª Promotora de Justiça de Campo Grande, 

Paula da Silva Santos Volpe, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar nas audiências do 3º Juizado Especial 

Central da referida Comarca, no dia 23 de outubro de 

2014 (Port. nº 1850/2014-PGJ, de 22.10.2014). 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              3 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 1ª Promotora de Justiça de Corumbá, 

Viviane Zuffo Vargas Amaro, para, sem prejuízo de 

suas funções, responder pelo Juizado Especial Adjunto 

da referida Comarca, a contar de 15.10.2014, até ulterior 

deliberação, e revogar a Portaria nº 1310/2014-PGJ, de 

13.8.2014, que designou o Promotor de Justiça Luciano 

Anechini Lara Leite (Port. nº 1851/2014-PGJ, de 

22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E :  

Autorizar os Promotores de Justiça a se ausentarem de 

suas Comarcas para comparecerem à posse do Promotor 

de Justiça Gilberto Robalinho da Silva, no cargo de 

Procurador de Justiça, no dia 24 de outubro de 2014, no 

auditório Dr. Nereu Aristides Marques, da Procuradoria-

Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul (Port. 

nº 1852/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E: 

Designar os servidores Denise Puccinelli, Carlos Cesar 

de Araujo Junior e Megaron Molosi, ocupantes dos 

cargos efetivos de Analista, áreas de atividade, Direito, 

Engenharia Civil e Arquitetura, respectivamente, para 

participarem do Workshop Regional “Todos juntos por 

um Brasil mais acessível”, nos dias 23 e 24 de outubro 

de 2014, na cidade de Curitiba/PR (Port. nº 1824/2014-

PGJ, de 21.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XI do artigo 7º da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de outubro de 2014, 

do cargo efetivo de Analista, área de atividade 

Engenharia Agrônoma, símbolo MPAN-101, do Quadro 

de Servidores do Ministério Público Estadual, o servidor 

Oscar Carpes Neto, nos termos do inciso I do artigo 56 

da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990 (Port. nº 

1835/2014-PGJ, de 22.10.2014).  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de outubro de 2014, 

do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio à 

Gestão Interna de Pessoal, símbolo MPDS-107, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, a 

servidora Lidiane Ramos do Espírito Santo, nos termos 

do inciso II do artigo 57 da Lei nº 1.102, de 10 de 

outubro de 1990 (Port. nº 1836/2014-PGJ, de 

22.10.2014). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de outubro de 2014, 

do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo 

MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério 

Público Estadual, a servidora Joseanny Bianca 

Lofrano, nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei nº 

1.102, de 10 de outubro de 1990 (Port. nº 1837/2014-

PGJ, de 22.10.2014). 

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Suspender, nos termos do artigo 2º, §3º do Decreto 

12.045/06, a partir de outubro de 2014, a parcela 

complementar sobre os proventos de aposentadoria por 

invalidez, concedida à servidora aposentada Tânia Mary 

Miranda Dias, conforme Portaria nº 777/2011-PGJ, de 

29.6.2011 (Processo PGJ/10/0334/2012) (Port. nº 

1853/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.431/2014, de 6 

de outubro de 2014, da Prefeitura Municipal de 

Chapadão do Sul, que declarou Ponto Facultativo o dia 

24.10.2014 (sexta-feira), em razão das comemorações do 

aniversário do referido Município no dia 23.10.2014; e 

CONSIDERANDO que a Portaria nº 052/2014, do 

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 

comarca de Chapadão do Sul, determinou o fechamento 

do Fórum da referida Comarca, 

R E S O L V E:  

Declarar ponto facultativo o dia 24 de outubro de 

2014, sexta-feira, no âmbito das Promotorias de Justiça 

da comarca de Chapadão do Sul, excetuados os serviços 

que por sua natureza não permitam a paralisação (Port. nº 

1839/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

(a) Humberto de Matos Brittes 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE 

JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 
Extrato das Portarias expedidas pela Procuradora-

Geral Adjunta de Justiça Administrativa em 

exercício 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              4 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE 

JUSTIÇA ADMINISTRATIVA em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da 

Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Cecilio Leandro Echeverria, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-

202, do Quadro de Servidores do Ministério Público 

Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, realizar 

diligências nas Promotorias de Justiça de Ponta Porã, no 

período de 27 a 29.8.2014 (Processo PGJ/10/2878/2012) 

(Port. nº 1831/2014-PGJ, de 21.10.2014).  

 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE 

JUSTIÇA ADMINISTRATIVA em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da 

Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 

24.10.2014, as férias da servidora Juliana Bellé 

Toniazzo Manfio, do Quadro de Servidores do 

Ministério Público Estadual, concedidas por meio da 

Portaria nº 1523/2014-PGJ, de 12.9.2014 (Port. nº 

1843/2014-PGJ, de 22.10.2014). 

 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE 

JUSTIÇA ADMINISTRATIVA em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da 

Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar os servidores abaixo nominados, do Quadro de 

Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem 

prejuízo de suas funções, responderem pela Secretaria e 

Divisão constantes do quadro a seguir, em razão de 

viagens a trabalho dos titulares (Port. nº 1844/2014-PGJ, 

de 22.10.2014): 

 

Servidor(a) Departamento/Setor 
Servidor 

Substituído 
Período 

Reginaldo de 

Oliveira 

Vilanova 

Secretaria de Planejamento de 

Gestão 

Valdemilson 

Massayoshi 

Thaada 

14 e 

15.10.2014 

Cecília Soares 

de Paiva 

Secretaria de Planejamento de 

Gestão 

Valdemilson 

Massayoshi 

Thaada 

20 a 

23.10.2014 

Lucas Eduardo 

de Souza Nossa 

Divisão de Elaboração e 

Gestão de Projetos e Captação 

de Recursos 

Reginaldo de 

Oliveira 

Vilanova 

20 a 

23.10.2014 

(a) Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça em exercício 

 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO 

FUNCIONAL 

 
EDITAL Nº 016/PJC-2014 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 3ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA da Comarca de Corumbá, 

CONVOCA o aprovado para apresentação dos 

documentos, constantes na Resolução nº 015/2010-PGJ, 

de 27.7.2010, publicada no DJ. Nº 2.247, de 30.7, até o 

dia 15/10/2014, na Rua América, 1880, sede das 

Promotorias de Justiça da Comarca de Corumbá.  

Candidato  Promotoria 

AMANDA STEPHANY JULIO BARBOSA 3º Promotoria 

 

Corumbá, 08 de outubro de 2014. 

 

a) Rodrigo Corrêa Amaro 

Promotor de Justiça 

 

*********** 

 

EDITAL N.º 003/2014/PJFS – Fátima do Sul 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por meio das Promotorias 

de Justiça da Comarca de Fátima do Sul, torna público o 

gabarito oficial preliminar do Processo Seletivo 

Simplificado para estagiário de Direito realizado no 

dia 18 de outubro de 2014, bem como faz saber aos 

alunos do curso de graduação de DIREITO, que no 

prazo de 2 (dois) dias, a contar da publicação deste 

resultado no Diário do Ministério Público, poderá ser 

interposto recurso pelo interessado, dirigido ao órgão que 

aplicou a prova, bem como solicitar cópia do seu caderno 

de resposta.  

 

GABARITO OFICIAL 

 
01 – C 02 – D 03 – A 04 - D 05 - C 06 - A 07 - C 08 – D 

09 - D 10 – B 11 – C 12 - C 13 - A 14 - B 15 - D 16 - B 

17 - D 18 – A  19 – A 20 - D 21 - C 22 - A 23 - A 24 - C 

25 - C 26 – D 27 – D 28 - D 29 - C 30 - A 31 - C 32 - B 

33 - C 34 – B 35 – D 36 - B 37 - D 38 - B 39 -A 40 - B 

 

Fátima do Sul, 22 de outubro de 2014. 

 

a) Fernando Jamusse 

1º Promotor de Justiça 

 

a) Suzi D’Angelo 

2ª Promotora de Justiça 

 

*********** 
 

EDITAL Nº 005/PJNAS/2014 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA da Comarca de Nova 

Alvorada do Sul-MS, CONVOCA a candidata Idara 

Nogueira Corrêa Guimarães Barbosa (1ª colocada), 

que fica, desde já, notificada a apresentar 

impreterivelmente, até 05 (cinco) dias úteis após a 

publicação deste edital, os seguintes documentos: 

 

I. Fotocópia legível da cédula de identidade e do CPF; 

II.  Declaração ou certidão de matrícula atualizada, 

emitida pela instituição de ensino, que informe o ano 

letivo/semestre/número de dependências de disciplinas e 

data prevista de conclusão do curso (não será aceito 

documento que não contenha todas essas informações); 

III.  Atestado médico que comprove a aptidão clínica 

necessária à realização das atividades do estágio, por 

meio de anamnese e exame físico; 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              5 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

IV. Certidão de inexistência de antecedentes criminais; 

V. Declaração pessoal de ausência de impedimento 

previstos no art. 42 da Resolução n. 015/2010-PGJ e art. 

19 da Resolução n. 42 do Conselho Nacional do 

Ministério Público – CNMP; 

VI. Declaração pessoa do não exercício da advocacia 

pública ou privada e de estágio em qualquer outro órgão 

público ou privado; 

VII. Atestado de exame ABO-RH; 

VIII. Número da agência e da conta corrente no Banco 

do Brasil (exceto poupança); 

IX. 02 fotografias coloridas, 3x4 recentes e 01 fotografia 

2x2; 

X. Ficha de Cadastro (disponível no link do CEAF). 

 

Nova Alvorada do Sul, 15 de outubro de 2014. 

 

a) Jorge Ferreira neto Júnior 

Promotor de Justiça em substituição legal 

 

SECRETARIA-GERAL 

 
EDITAL N.º 005/2014/PJNA – ENSINO MÉDIO - Nova 

Andradina 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por meio das Promotorias de Justiça 

da Comarca de Nova Andradina, torna pública a relação 

final dos candidatos aprovados (Anexo I e II) do Processo 

Seletivo Simplificado para estagiário de Ensino Médio: 

 

Anexo I - Classificação final 

 
Ordem de 

Classificação 

Preliminar 

Nome do Candidato 
Portu- 

guês 

Matemática 

+ 

Informática 

Nota 

1 VITORIA DA SILVA NAVARRO 18 12 7,5 

2 PRISCILA NOSCHANG DE CASTRO 15 14 7,25 

3 GABRIEL MARTINS RIBEIRO 14 14 7 

4 ISABELLA DAN DE SOUZA 13 14 6,75 

5 VITOR UGO BORGES DELVECHIO 13 13 6,5 

6 ANDREW RAMOS BARUJA 12 14 6,5 

7 EMILLY FERNANDA DOS SANTOS MATTOS 13 12 6,25 

8 GUSTAVO MELO LONGATO 14 10 6 

9 MARIANA MOREIRA CONSTANTINO 13 11 6 

10 IGOR PAPACOSTA PETRECHE 10 13 5,75 

11 MARIA CAROLINA DA SILVA SOBRINHO 12 10 5,5 

12 MARIA HELENA PRADO CAVALCANTE 12 10 5,5 

13 GEOVANA FERREIRA MORAES 12 10 5,5 

14 JOÃO VICTOR ARAUJO FRANCO 12 10 5,5 

15 SUÉLLYN GOMES VICENTE 11 11 5,5 

16 ELOINE CARNEIRO 11 11 5,5 

17 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA FUJIBAYASHI 8 14 5,5 

18 INAÊ CAROLINE DEODATO 14 7 5,25 

19 PEDRO PEIXOTO CANESTRARO 11 10 5,25 

20 LUCAS LIMA DE MORAES 10 11 5,25 

21 JOÃO VITOR TAVARES DE FARIA SANTOS 8 13 5,25 

22 CAIO VITOR MARQUES ALVES 13 7 5 

23 TAMIRIS GOMES AMARAL 12 8 5 

24 DRIANI CAROLINE LOURENÇO 11 9 5 

25 JAN MARQUES TRACHTA E SILVA 11 9 5 

26 CAIO RIBEIRO MOTA 10 10 5 

27 HUGO SOUZA PETYK 10 10 5 

28 NATHALY AMBROSIM LOPES 10 10 5 

 
Anexo II - Candidatos que ainda não possuem 16 

(dezesseis) anos completos, sendo eventual posse 

condicionada ao cumprimento desse requisito nos 

termos do art. 7º XXXIII, da CF e art. 10, caput, da 

Resolução PGJ nº 15/2010  

 
Ordem de  

Classificação  

Preliminar 

Nome do Candidato Português 

Matemática  

+  

Informática 

Nota 

1 VITORIA DA SILVA NAVARRO 18 12 7,5 

4 ISABELLA DAN DE SOUZA 13 14 6,75 

17 
ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA 

FUJIBAYASHI 
8 14 5,5 

23 TAMIRIS GOMES AMARAL 12 8 5 

25 JAN MARQUES TRACHTA E SILVA 11 9 5 

28 NATHALY AMBROSIM LOPES 10 10 5 

 

Nova Andradina – MS, 21 de outubro de 2014. 

 

FABRÍCIO SECAFEN MINGATI  

Promotor de Justiça 

 

ALEXANDRE ROSA LUZ  

Promotor de Justiça 

 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR  

Promotor de Justiça Substituto 

 

*********** 

 
EDITAL N.º 003/2014/PJPM 

 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, por 

intermédio da Promotoria de Justiça da Comarca de Porto 

Murtinho/MS, torna público o gabarito preliminar da prova 

objetiva e o resultado preliminar das notas obtidas na prova 

do Processo Seletivo Simplificado para Estagiário do 

Ministério Público, objeto do Edital nº 001/2014, para 

conhecimento de todos os interessados. Fica aberto o prazo 

de 02 (dois) dias a contar da presente publicação para 

recurso.  

 

Tabela 1 – Gabarito Oficial 

 
01 A 11 D 21 D 31 A 41 A 

02 A 12 B 22 B 32 C 42 D 

03 B 13 A 23 D 33 C 43 C 

04 A 14 C 24 A 34 D 44 C 

05 D 15 C 25 C 35 D 45 A 

06 D 16 B 26 C 36 B 46 C 

07 B 17 C 27 A 37 C 47 D 

08 A 18 A 28 B 38 D 48 C 

09 C 19 D 29 B 39 B 49 B 

10 C 20 A 30 A 40 A 50 A 

 

Tabela 2 – Relação dos candidatos por ordem de 

classificação e notas do processo seletivo 

 
Colocação Nome do candidato Nota Resultado 

1º Jéssica Cardoso Abdo 78 Aprovado 

2º Sibele Daurelle Benitez 77 Aprovado 

3º Sandra Joselina de Arruda Aquino 75 Aprovado 

4º Maria Medina de Azevedo 74,5 Aprovado 

5º Savio Augusto Fleitas Duarte 72 Aprovado 

6º Scheila Mara Lugo da Rocha 71,5 Aprovado 

7º Maicon Alberto Benitez Siqueira 71 Aprovado 

8º Luciane Orrego Ruiz 71 Aprovado 

9º Fernanda Maggioni Cavalheiro 70,5 Aprovado 

10º Lucas Dionizio Leite de Abreu 65,5 Aprovado 

11º Donavann Erick Acosta Yarzon 65 Aprovado 

12º Larissa de Oliveira Silva 64 Aprovado 

13º Ana Klara Orichuela Fróes 63,5 Aprovado 

14º Lara Luiza Benites Farias 62,5 Aprovado 

15º Karine Ester Monteiro Rojas 62 Aprovado 

16º Talitha Evelyn Coronel Cristaldo 52,5 Aprovado 

17º Tercilio Max Torres Medeiros 52 Aprovado 

18º Márcio Villasante Filho 51,5 Aprovado 

19º Dayane Nunes Brito 51 Aprovado 

- Daniel Brito Souza 49 Reprovado 

- Jayme Ortiz 48,5 Reprovado 

- Adriana da Silva Ávalos 48 Reprovado 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              6 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

- Edneide Brito Gomes 48 Reprovado 

- Carolina Cristina Castro Salinas 47,5 Reprovado 

- Brenda Mendes Oliveira 46,5 Reprovado 

- Alex Juan Dias Correia 45,5 Reprovado 

- Francielly Ovelar Benites 45,5 Reprovado 

- Jenifer Tainara Fernandes Araujo 44,5 Reprovado 

- Ceomar Rafael Alderete 41 Reprovado 

- Arlete Sandra Cabrera Benites 40,5 Reprovado 

- Mariely Martinez da Silva 39 Reprovado 

- Jéssica Gamarra Fernandes - Ausente 

- Lucas Gabriel Sanabria Kaderi - Ausente 

- Marisa Gabrielly Sanabria Acosta - Ausente 

- Nadia Mayara Acosta Gamarra - Ausente 

- Renan Lucas Silveira Escobar - Ausente 

- Renato Garahi Espíndola - Ausente 

- Rodrigo Acosta - Ausente 

 

Porto Murtinho, 23 de outubro de 2014. 

 

Thiago Barbosa da Silva 

Promotor de Justiça Substituto 

 

*********** 

 

EDITAL N.º 001/2014/PJB 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por intermédio das Promotorias de 

Justiça da comarca de Batayporã, nos termos da Resolução 

nº 015/2010-PGJ, de 27.7.2010, publicada no DJ. Nº 2.247, 

de 30.7.2010, c.c as disposições dos artigos 43 e 44 da Lei 

Complementar nº 72, de 18.1.1994, modificado pela Lei 

Estadual nº 133, de 15 de abril de 2009, COMUNICA aos 

ALUNOS do ENSINO MÉDIO REGULAR a abertura das 

inscrições para PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

DE ENSINO MÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, na comarca de 

Batayporã, conforme disposições abaixo:  
 

I – Das Informações Gerais  

O estágio compreende o exercício transitório de funções 

auxiliares do Ministério Público, conforme previsto na Lei 

Complementar Estadual n. 72, de 18 de janeiro de 1994, 

modificado pela Lei Estadual n. 133, de 15 de abril de 2009, 

em conformidade com as disposições da Lei Federal n. 

11.788, de 25 de setembro de 2008.  

Os direitos, deveres e obrigações do exercício transitório 

estão regulamentados na Resolução n. 015/2010-PGJ, de 

27 de julho de 2010, publicada no Diário da Justiça n. 2247 

(fls. 245-250), de 30.7.2010, disponível no portal 

www.mp.ms.gov.br, link CEAF – Estagiários – Resolução.  

Poderá inscrever-se e participar do processo seletivo 

classificatório o aluno regularmente matriculado e com 

frequência efetiva no Ensino Médio, EXCETO DO 

SEGUNDO SEMESTRE DO TERCEIRO ANO (haja 

vista a proximidade da conclusão do curso e a necessidade 

de cumprir pelo menos 1 (um) semestre de estágio), bem 

como deverá possuir idade mínima de 16 (dezesseis) anos 

completos na data de assinatura do termo de 

compromisso do estágio. 

De acordo com a Resolução nº 003/2012-PGJ, de 15 de 

fevereiro de 2012, a carga horária será de 4 (quatro) horas 

diárias ou 20 (vinte) horas semanais, com bolsa mensal na 

importância de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais).  

O estagiário também terá direito a auxílio-transporte, cujo 

valor corresponderá a 2 (duas) tarifas de transporte coletivo 

urbano por dia efetivamente estagiado, considerando-se a 

tarifa fixada na Capital como valor de referência, conforme 

Resolução nº 003/2012-PGJ, de 15 de fevereiro de 2012. 

O período de vigência do contrato de estágio terá no 

mínimo 6 (seis) meses e no máximo 2 (dois) anos. 

 

II – Das Vagas 

O presente processo seletivo visa a formação de cadastro de 

reserva para estágio na Promotoria de Justiça da comarca de 

Batayporã, para o fim de suprir as vagas que surgirem 

durante o seu prazo de validade. 

 

III – Da Seleção 

A seleção se dará por meio de prova escrita em que será 

avaliado conforme o conteúdo programático constante no 

Anexo I do presente Edital. 

Será considerado aprovado o candidato que obtiver o 

percentual correspondente a 50% ou mais do total de pontos 

da prova. 
 

IV - Das Inscrições 

As inscrições estarão abertas no período de 27 de outubro a 

07 de novembro de 2014 e serão realizadas na sede da 

Promotoria de Justiça de Batayporã, situada na Rua Jair 

Abranches Mela, nº 1203, Bairro Central, CEP: 79760-000, 

Telefone: (67) 3443-1015, das 9h às 11h e 13h às 17h; 

Para inscrição, o candidato deverá apresentar a ficha de 

inscrição devidamente preenchida, disponível no site do 

CEAF 

(http://www.mpms.mp.br/portal/ceaf/index.php?pg=5) ou 

retirar/preencher na sede da Promotoria de Justiça de 

Batayporã/MS, cópia da Cédula de Identidade, CPF e 

comprovante de matrícula no ensino médio regular;  

A inscrição do candidato no Processo Seletivo implica no 

pleno conhecimento e aceitação dos termos e condições 

estabelecidos no presente Edital e na Resolução n. 

015/2010-PGJ, de 30.7.2010. 
 

V – Das Provas 

A prova escrita será de caráter eliminatório e classificatório, 

e será realizada no dia 16.11.2014 (domingo), às 

09h00min, na Escola Estadual Jan Antonin Bata, 

localizada na Rua Jonas Pedro Nunes, nº 1226 – Bairro 

Central de Batayporã. 

A prova escrita terá duração de 3 (três) horas e 

compreenderá cinquenta (50) questões objetivas de múltipla 

escolha, valendo 3 (três) pontos cada questão de Língua 

Portuguesa, 2,0 (dois) pontos cada questão de Informática, 2 

(dois) pontos cada questão de Conhecimentos Gerais do 

Estado de Mato Grosso do Sul e 1 (um) ponto cada questão 

de matemática, conforme peso, número de questões e total 

de pontos na tabela abaixo: 

CURSO PROVAS OBJETIVAS PESO 
N.º DE 

QUESTÕES 
PONTOS 

Ensino 

Médio 

Língua Portuguesa 4 10 40 

Informática 3 10 30 

Conhecimentos Gerais do Estado 

de Mato Grosso do Sul 
2 10 20 

Matemática 1 10 10 

 

O candidato deverá se apresentar no local das provas com 

30 (trinta) minutos de antecedência ao horário de início, 

portando documento de identificação com foto, bem como 

lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta. 

Não terá acesso ao local de provas o candidato que se 

apresentar após o horário de início da prova e que não 

estiver portando documento de identificação com foto. 

Não será permitida a comunicação entre os candidatos, 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              7 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

consultas a materiais ou a utilização de qualquer meio ou 

aparelho que permita armazenamento de dados, gravação, 

recepção ou transmissão, a exemplo de telefones celulares, 

pagers, agendas eletrônicas, máquinas calculadoras e outros 

de mesma natureza, sob pena de eliminação do candidato. 

Quando da realização da prova, o candidato deverá 

preencher seus dados pessoais, assinar o formulário e, ao 

final, entregar a folha de respostas devidamente identificada 

e preenchida, com a consignação de apenas uma resposta 

para cada questão, sem rasuras ou borrões, sob pena de 

anulação das questões indevidamente marcadas. 

Os 3 (três) últimos candidatos aguardarão o término das 

provas em conjunto, retirando-se da sala após a entrega 

simultânea da folha de respostas e assinatura da Ata de Sala. 

 

VI – Do Resultado e da Classificação 

O resultado e a classificação, observado o disposto no item 

III, em ordem decrescente, serão publicados por meio de 

Edital na sede da Promotoria de Justiça de Batayporã e no 

Diário Oficial do Ministério Público – DOMP 

(http://www.mpms.mp.br/portal/principal/diario.php?ex

=domp). 

Em caso de empate na classificação, o desempate será feito 

com a observância dos seguintes critérios e nesta ordem: (1) 

o de maior nota na disciplina de português; (2) em favor do 

candidato de maior idade; (3) o mais adiantado no Ensino 

Médio. Persistindo o empate, será realizado sorteio público. 

O acompanhamento das publicações e convocações 

divulgadas na sede da Promotoria de Justiça de Batayporã 

no Diário Oficial do Ministério Público - DOMP é de inteira 

responsabilidade do candidato. 

 

VII – Dos Recursos 

Mediante requerimento do interessado, dirigido ao órgão 

que aplicou a prova, poderá ser verificado erro material na 

apuração da nota, no prazo improrrogável de 2 (dois) dias 

úteis da divulgação do resultado da prova escrita, no Diário 

Oficial do Ministério Público (DOMP). 

 

VIII – Da Convocação e da Admissão 

A convocação será feita por meio de Edital que será 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) 

e afixado na sede da Promotorias de Justiça de Batayporã, 

obedecendo aos critérios de necessidade e conveniência da 

administração e às disposições da Resolução n. 015/2010-

PGJ, de 30.7.2010. 

Será admitido no estágio o candidato aprovado que, 

comprovadamente, possuir 16 (dezesseis) anos completos 

no momento da convocação (artigo 7º, XXXIII, da 

Constituição Federal e artigo 10, caput, da Resolução n.º 

15/2010, da Procuradoria-Geral de Justiça de Mato Grosso 

do Sul), comprovar estar matriculado em instituição de 

ensino oficial, devidamente credenciada, autorizada e/ou 

reconhecida nos órgão competentes, e apresentar 

comprovante de matrícula e frequência em qualquer dos 

dois últimos anos do ensino médio regular. 

 

Para admissão, o candidato deverá apresentar os seguintes 

documentos: I - fotocópia legível da cédula de identidade e 

do CPF; II – declaração ou certidão de matrícula atualizada, 

emitida pela instituição de ensino, que informe o ano letivo 

/ período do estagiário / semestre o número de dependências 

de disciplinas e data prevista de conclusão do curso; III - 

atestado médico que comprove a aptidão clínica necessária 

à realização das atividades do estágio, por meio de 

anamnese e exame físico; IV - certidão de inexistência de 

antecedentes criminais e de atos infracionais; V - declaração 

pessoal de ausência dos impedimentos previstos nos arts. 42 

e 50 da Resolução nº 015/2010-PGJ, de 30.7.2010; VI – 

declaração pessoal de não acumulação do exercício de 

estágio em qualquer outro órgão público ou privado; VII - 

atestado de exame ABO-RH; VIII - número da agência e da 

conta corrente no Banco do Brasil; IX - 02 fotografias 

coloridas, 3x4 recentes; X - Ficha de Cadastro (disponível 

na sede das Promotorias de Justiça) digitalizada em todos os 

campos e assinada. 

 

IX – Do Prazo de Validade 

O presente processo de seleção terá validade de 1 (um) ano, 

contado da data da sua homologação, prorrogável por mais 

um ano, a critério do Ministério Público Estadual. 

 

X - Das Disposições Finais 

O candidato poderá, a qualquer tempo, ser excluído do 

Processo Seletivo se verificar qualquer ação ou omissão que 

caracterize conduta de má-fé, o que também pode restar 

configurado com a apresentação de documentos que não 

correspondam à realidade de sua condição civil e estudantil. 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Promotor de Justiça 

da comarca de Batayporã. 

Batayporã – MS, 20 de outubro de 2014. 

 

Radamés de Almeida Domingos 

Promotor de Justiça 

 

ANEXO I 

Do Conteúdo da prova 

 

Língua Portuguesa: 

Interpretação de texto. Acentuação gráfica. Pontuação. 

Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, 

pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego 

e sentido que imprimem às relações que estabelecem. Vozes 

verbais: ativa e passiva. Colocação pronominal. 

Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. 

Crase. Sinônimos, antônimos e parônimos. Sentido próprio 

e figurado das palavras. A elaboração das provas de Língua 

Portuguesa contemplará a resolução de questões com base 

nas Normas Ortográficas atuais - tanto em tempo anterior 

como após a entrada em vigor das disposições editadas por 

meio do Decreto Federal nº 6.583, de 29.09.2008, que 

promulgou o Acordo Ortográfico assinado em Lisboa em 16 

de dezembro de 1.990 - considerando a observância ao 

período de transição de 1º de janeiro de 2009 a 31 de 

dezembro de 2012 - conforme dispõe o parágrafo único do 

artigo 2º do referido Decreto -, durante o qual coexistirão a 

Norma atual e a nova Norma estabelecida. 

Matemática: 

Operações com números reais. Mínimo múltiplo comum e 

máximo divisor comum. Razão e proporção. Porcentagem. 

Regra de três simples e composta. Média aritmética simples 

e ponderada. Juro simples. Equação do 1.º e 2.º graus. 

Sistema de equações do 1.º grau. Relação entre grandezas: 

tabelas e gráficos. Sistemas de medidas usuais. Noções de 

geometria: forma, perímetro, área, volume, ângulo, teorema 

de Pitágoras. Raciocínio lógico. Resolução de situações-

problema. 

 

Informática: 

Microsoft Windows 2000 e XP, Word e Excel: 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              8 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

Conhecimentos básicos de operação e uso sobre 

microinformática; Noções básicas de comandos do sistema 

Operacional Windows; Gerenciamento de arquivos; 

Impressão; Noções de uso e operação dos aplicativos 

Microsoft Word (formatação e configuração do texto, 

correção de documentos). Noções do Microsoft Excel 

(formatação e configuração de planilhas). Noções do uso de 

navegação, protocolos e segurança na internet. 

Conhecimentos Gerais do Estado de Mato Grosso do 

Sul: 

História e Geografia de Mato Grosso do Sul.  

 

*********** 

 

EDITAL Nº 003/2014-PJCAN - Administrativo 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por intermédio da PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA da Comarca de Anastácio, nos termos da 

Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27.7.2010, publicada no DJ. 

Nº 2.247, de 30.7.2010, c.c as disposições dos artigos 43 e 

44 da Lei Complementar nº 72, de 18.1.1994, modificado 

pela Lei Estadual nº 133, de 15 de abril de 2009, torna 

pública a lista dos candidatos inscritos no PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIO de 

nível médio, bem como a lista das inscrições deferidas e a 

ratificação do local e horário da prova, conforme as 

disposições abaixo:  

 
Relação de candidatos inscritos 

Protocolo nº Nome 

001 Edmara dos Santos Almirão 

002 Roger Éverton Arguelho Wanzembok 

003 Kaio Diego de Castro Soares da Costa 

004 Jaline Batista da Silva 

005 Vanessa Santos Colombo 

006 Vivian Campos Martins de Souza 

007 Emilly Mayara Alves Calonga 

008 Abnner Ramires da Silva 

009 Camila Marques Silva 

010 Larissa Laramin Garay de Brito 

011 Luís Felipe Aguilera Romeiro 

012 Leiziane de Morais Rocha 

013 Thalia da Silva Roseno 

014 Brendo Romeiro de Oliveira 

 
Relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida 

Protocolo nº Nome 

001 Edmara dos Santos Almirão 

002 Roger Éverton Arguelho Wanzembok 

003 Kaio Diego de Castro Soares da Costa 

004 Jaline Batista da Silva 

005 Vanessa Santos Colombo 

006 Vivian Campos Martins de Souza 

007 Emilly Mayara Alves Calonga 

008 Abnner Ramires da Silva 

009 Camila Marques Silva 

010 Larissa Laramin Garay de Brito 

011 Luís Felipe Aguilera Romeiro 

012 Leiziane de Morais Rocha 

013 Thalia da Silva Roseno 

014 Brendo Romeiro de Oliveira 

 

Ratificação da data e do Local de Realização da Prova 

 
Local: Escola Estadual Maria Corrêa Dias 

Endereço: 

R. Coronel Ponce n. 1488, Centro 

Cidade: Anastácio/MS 

Data: 1º/11/2014 (sábado)       

Período: Matutino 

Horário: 8h 

Observação: 

O candidato deverá apresentar-se com 30 minutos de 

antecedência, portando documento de identificação com foto, 

bem como protocolo de inscrição, lápis, borracha e caneta 

esferográfica de cor azul ou preta. 

 

Anastácio/MS, 21 de outubro de 2014. 

 

Nara Mendes dos Santos Fernandes 

Promotora de Justiça 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE E 

AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
EDITAL Nº 11/2014 

 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE 

DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Analise e 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, designada 

pela Portaria nº 1690/2014, de 06.10.2014, publicada no 

Diário Eletrônico do Ministério Público nº 914, de 

08.10.2014, faz saber, a quem possa interessar, que a partir 

do 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste 

Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado 

de Mato Grosso do Sul, se não houver oposição, eliminará 

os documentos constantes na Lista de Eliminação de 

Documentos nº  11/2014, que se encontravam armazenados 

na Corregedoria-Geral nesta Procuradoria-Geral de Justiça e 

encaminhados a Comissão para eliminação através do 

Mem.028/CGMP/2014 DE 29.09.14. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 

apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 

que tenham qualificação e demonstre legitimidade para o 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 

de Análise e Avaliação de Documentos 

(cpaad@mp.ms.gov.br), até o 29.10.2014. 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Campo Grande, 22 de 

outubro de 2014. 

Adriana Cristina Dias Gomes Spagnol 

Presidente da Comissão Permanente de Analise e Avaliação 

de Documentos 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 

10/2014 
PROVENIÊNCIA – (órgão 

Produtor) 

PROCEDÊNCIA – (Orgão Responsável 

pelo arquivamento) 

Órgão / Setor: Corregedoria-Geral Órgão / Setor: Corregedoria-Geral 

 
TIPO DOCUMENTAL JUSTIFICATIVA DA 

ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 

ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL 
NOME/CONTEÚDO 

INFORMACIONAL 

 Classe/Subclasse–

000/0001,000/002,000/003, 

000/011,0000/030, 000/076, 

300/008, 300/009, 

300/011/300/012. 

Conforme disposto na  

Resolução nº 004/2013-

PGJ, de 25.2.2013, os 

referidos documento já 

cumpriram seu prazo de 

guarda. 

A Lista de Eliminação de 

Documentos nº 11/2014 

foi aprovada por meio da 

Ata nº  08/2014/CPAAD, 

de 13 de outubro de 2014. 

Exercício  

1990 

Exercício  

2012 

 
RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: 

NOME: Adriana Cristina D. Gomes Spagnol 

CARGO: Presidente da Comissão Permanente de 

Analise e Avaliação dos Documentos 

DATA DO 

PREENCHIMENTO: 

22.10.2014 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

mailto:cpaad@mp.ms.gov.br


Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              9 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

CAMPO GRANDE 

 
Edital nº 046/2014 

A 25ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

descrito, que está à disposição de quem possa interessar na 

Avenida Ricardo Brandão, nº 232 – Itanhangá Park – CEP 

79003-027 

Inquérito Civil nº 029/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Smaff Nissan 

Assunto: Averiguar eventual desrespeito ao art. 18, §1º do 

Código de Defesa do Consumidor. 

Campo Grande-MS, 20 de outubro de 2014. 

ANTONIO ANDRÉ DAVID MEDEIROS - 25º Promotor 

de Justiça 
 

Edital nº 047/2014 

A 25ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

descrito, que está à disposição de quem possa interessar na 

Avenida Ricardo Brandão, nº 232 – Itanhangá Park – CEP 

79003-027 

Inquérito Civil nº 029/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A Apurar 

Assunto: Apurar eventual desrespeito à garantia de meia-

entrada em eventos artísticos, culturais, esportivos e de lazer 

realizados em Campo Grande –MS, aos jovens de baixa 

renda de 15 à 29 anos, nos termos da Lei Federal nº 

12.850/2013. 

Campo Grande-MS, 21 de outubro de 2014. 

ANTONIO ANDRÉ DAVID MEDEIROS - 25º Promotor 

de Justiça 
 

Edital nº 048/2014 

A 25ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

descrito, que está à disposição de quem possa interessar na 

Avenida Ricardo Brandão, nº 232 – Itanhangá Park – CEP 

79003-027 

Inquérito Civil nº 068/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A Apurar. 

Assunto: Apurar eventual desrespeito à garantia de meia-

entrada em eventos artísticos, culturais, esportivos e de lazer 

realizados em Campo Grande –MS, aos doadores de sangue 

e medula. 

Campo Grande-MS, 21 de outubro de 2014. 

ANTONIO ANDRÉ DAVID MEDEIROS - 25º Promotor 

de Justiça 
 

Edital nº 049/2014 

A 25ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

descrito, que está à disposição de quem possa interessar na 

Avenida Ricardo Brandão, nº 232 – Itanhangá Park – CEP 

79003-027 

Inquérito Civil nº 067/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: A Apurar. 

Assunto: Apurar eventual desrespeito à garantia de meia-

entrada em eventos artísticos, culturais, esportivos e de lazer 

realizados em Campo Grande-MS, aos Professores da rede 

pública e privada de ensino. 

Campo Grande-MS, 21 de outubro de 2014. 

ANTONIO ANDRÉ DAVID MEDEIROS - 25º Promotor 

de Justiça 

 

Edital nº 31/2014 

A 26ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS, torna pública a instauração de Inquérito Civil que está 

à disposição de quem possa interessar na Avenida Ricardo 

Brandão, nº 232, Bairro Itanhangá Park. 

Inquérito Civil nº 31/2014 

Requerente: Ideal Comércio de Derivados de Petróleo 

Ltda. 

Requeridos: Município de Campo Grande e CG Solurb 

Soluções Ambientais – SPE  Ltda. 

Assunto: Apurar eventuais danos ambientais consistentes 

em incêndios e deposição irregular de resíduos sólidos em 

propriedade vizinha ao “lixão de Campo Grande” – Dom 

Antonio Barbosa I. 

Campo Grande-MS, 21 de Outubro de 2014 

LUZ MARINA BORGES MACIEL PINHEIRO - 

Promotora de Justiça 

 

Edital nº 87/2014 

A 29ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 

nº 34/2014 em Inquérito Civil, que está à disposição de 

quem possa interessar na Av. Ricardo Brandão, n° 232, 

Itanhangá Park, nesta capital. 

Inquérito Civil nº 034/2014 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade cometida pela 

Agência Estadual de Administração do Sistema 

Penitenciário – AGEPEN ao não repassar em dia os vales-

transportes aos detentos que trabalham, incluindo os que 

cumprem pena em regime aberto e semiaberto.  

Campo Grande-MS, 21 de outubro de 2014. 

ANA CAROLINA LOPES DE MENDONÇA CASTRO 

- Promotora de Justiça Substituta 

 

Edital nº 88/2014 

A 29ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil, que está 

à disposição de quem possa interessar na Av. Ricardo 

Brandão, n° 232, Itanhangá Park, nesta capital. 

Inquérito Civil nº 098/2014 

Requerente: Terramare 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual irregularidade consistente na 

contratação da empresa Fluidra Brasil Indústria e Comércio 

Ltda. por inexigibilidade de licitação, fora das hipóteses 

legais, para execução do Sistema Suporte a Vida, à revelia 

de outros interessados em prestarem o serviço, com suposta 

contratação da ordem de 25 milhões de reais apesar do 

orçamento do serviço realizado em 6 milhões de reais, bem 

como  no não atendimento ao requerimento subscrito pela 

empresa Terramare, no sentido de obter documentos e 

informações quanto aos contratos firmados para execução 

do Centro de Pesquisa da Ictiofauna do Pantanal – “Aquário 

do Pantanal”, por parte da Agência Estadual de Gestão de 

Empreendimentos de Mato Grosso do Sul. 

Campo Grande-MS, 21 de outubro de 2014. 

ANA CAROLINA LOPES DE MENDONÇA CASTRO 

- Promotora de Justiça Substituta 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 23 de outubro de 2014             |            DOMP-MS nº 925         |              10 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

AMAMBAI 

 
Edital nº 33/2014 

A Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da 

Comarca de Amambai - MS torna pública a instauração do 

Inquérito Civil nº 14/2014 abaixo especificado, que se 

encontra à disposição na Avenida Pedro Manvailer, 4.601, 

centro, nesta Cidade.  

Inquérito Civil nº 14/2014. 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município Amambai 

Assunto: Apurar a falta de estrutura e ausência de 

política pública de serviços socioassistenciais destinados 

à orientação, apoio e auxílio das famílias de crianças e 

adolescentes no âmbito da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Amambai-MS, 20 de outubro de 2014. 

LUIZ EDUARDO SANT’ANNA PINHEIRO – Promotor 

de Justiça  

 

CAARAPÓ 

 
Edital nº 014/2014 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Caarapó-MS, 

com atuação na seara do Patrimônio Público e Social, torna 

pública a instauração de Inquérito Civil nº 014/2014, que se 

encontra à disposição no edifício das Promotorias de 

Justiça, na Avenida Dom Pedro II, nº 1.730, Vila Planalto. 

Inquérito Civil nº 014/2014 

Requerente: Ouvidoria do MP-MS 

Requerida: Prefeita de Juti. 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade 

administrativa por irregularidade na licitação de clínicas 

médicas na cidade de Juti, segundo denúncia feita no web 

site da Ouvidoria do MP-MS. 

Caarapó-MS, 10 de outubro de 2014. 

CLAUDIO ROGÉRIO FERREIRA GOMES – Promotor 

de Justiça 

 

CAMAPUÃ 

 
Edital nº 010/2014/PJC 

A 1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social 

da Comarca de Camapuã/MS torna pública a celebração de 

Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), em 11/06/14, 

nos autos de Inquérito Civil n. 05/2011, que se encontra à 

disposição na Rua Ferreira da Cunha, nº 472, Vila 

Diamantina, CEP 79.420-000, telefone: 67-3286-1728, onde 

poderá ser examinado. 

Termo de Ajustamento de Conduta 

Inquérito Civil Público: 05/2011/1ªPJC 

Compromitente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

Compromissário: MUNICÍPIO DE CAMAPUÃ E 

GERMIPASTO 

Objeto: O presente Termo de Ajustamento de Conduta 

(TAC) tem por objeto a doação com encargo de bem imóvel 

de propriedade do primeiro compromissário, qual seja o 

município de Camapuã, possuindo 2.000m² de área, 

localizada na Vila Industrial, ao norte, com a quadra “G”, 

com 100 metros, matrícula 1.463; ao sul, com a quadra “H”, 

com 100 metros, matrícula 555 e com a rodovia BR – 060, 

com 20 metros e com a quadra “G”, com 100 metros; ao 

Oeste, com a quadra “H”, com 100 metros, matrícula 555 e 

com a Rua Fi-Figueira, com 20 metros; à segunda 

compromissária, Empresa Germipasto Indústria, Comércio, 

Importação e Exportação de Sementes Ltda. 

Camapuã-MS, 21 de outubro de 2014. 

MARCELO ELY - Promotor de Justiça  

 

Edital nº 15/2014 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã-MS 

torna pública a instauração do Procedimento Preparatório, 

abaixo descrito, que está à disposição de quem possa 

interessar na Rua Ferreira da Cunha, nº 472, Bairro Vila 

Diamantina, neste Município. 

Procedimento Preparatório nº 012/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual e Mizael Oliveira 

Amorim 

Requerido: R.R.N. 

Assunto: Apurar eventual situação de risco envolvendo o 

idoso R.R.N., inclusive quanto à necessidade de interdição. 

Camapuã-MS, 20 de outubro de 2014. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA – Promotor de Justiça 

 

JARDIM 

 
Edital nº 007/2014 

A Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos do 

Consumidor da Comarca de Jardim torna pública a 

instauração do Procedimento Preparatório abaixo 

especificado, que se encontra à disposição na Rua Coronel 

Stuck, nº 85 – Promotorias de Justiça, em Jardim-MS. 

Procedimento Preparatório nº 007/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Transporte Coletivo Santo Antônio 

Assunto: Apurar a notícia de comercialização do passe 

operário com prazo de validade. 

Jardim-MS, 20 de outubro de 2014. 

GEVAIR FERREIRA LIMA JR. – Promotor de Justiça 

 

NOVA ANDRADINA 

 
Edital nº 003/IC/PJIJ/2014 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Andradina-

MS, torna pública a instauração de Inquérito Civil que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua São José, nº 

564, bairro Centro, fone (67) 3441-1840, em Nova 

Andradina – MS, onde poderá ser examinado. 

Inquérito Civil nº 003/IC/PJIJ/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Nova Andradina 

Assunto: Apurar falta de vagas escolares em creches para 

crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos. 

Nova Andradina-MS, 09 de Outubro de 2014. 

WILLIAM MARRA SILVA JÚNIOR - Promotor de 

Justiça Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2014-10-22T18:24:21-0300




